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Samarbejdspapir mellem de fire SOSU-skoler og 
KKR Syddanmark september 2021 
 

 

Indledning 

En af de største udfordringer, vi står overfor som velfærdssamfund, er rekruttering til 

ældre- og sundhedsområdet.  

 

Som skoler og kommuner er vi i fællesskab optaget af at sikre den fortsatte rekruttering 

og fastholdelse af dygtige social- og sundhedshjælpere og -assistenter, så vi også i 

fremtiden har dygtige medarbejdere til velfærdsområderne i Syddanmark. 

 

Med lærepladsaftalen fra juni 2021 som overordnet ramme, vil vi med dette samar-

bejdspapir arbejde ud fra en fælles målsætning om at styrke social- og sundhedsud-

dannelserne og sørge for, at flere gennemfører dem.  

 

Det kræver indsatser og initiativer, der går på tværs af 

skole og praktik, og det kræver et tæt samarbejde mellem 

kommunerne, som arbejdsgiver og meduddanner, og sko-

lerne som uddannelsessted. 

 

Allerede i dag indgår vi i samarbejder på forskellige vis, fx mellem den enkelte skole og 

kommunerne rundt om skolen. Med dette samarbejdspapir ønsker vi at styrke samar-

bejdet endnu mere ved i fællesskab – de 22 kommuner og de fire SOSU-skoler – at 

tage initiativ og igangsætte konkrete indsatser, der bidrager til at styrke social- og sund-

hedsområdet.  

 

Vi kan gøre meget hver for sig, men sammen er vi stærkest. 

 

Formål 

Formålet med dette samarbejdspapir er at udvikle og 

igangsætte konkrete indsatser i fællesskab, som kan bi-

drage til, at vi når vores målsætning om at styrke social- og 

sundhedsuddannelserne og sørge for, at flere gennemfører 

dem. 

 

Organisering og samarbejde 

Kommunernes organisering og samarbejde via KKR 

Esbjerg Kommune er ankerkommune for social- og sundhedsuddannelserne og under-

støtter samarbejdet på tværs af kommunerne ved at varetage en række koordinerende 

og administrative opgaver.  

 

Ankerkommunen er ansvarlig for den overordnede koordinering og det overordnede 

samarbejde om social- og sundhedsuddannelserne på vegne af de 22 kommuner.  

 

Vores mål er at styrke so-

cial- og sundhedsuddannel-

serne og sørge for, at flere 

gennemfører dem. 

Formålet er i fællesskab at 

udvikle og igangsætte kon-

krete indsatser, der kan bi-

drage til at nå vores mål-

sætning 
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Ankerkommunen understøttes af KKR-sekretariatet, der deltager i de overordnede, 

strategiske drøftelser og bidrager til udarbejdelsen af sager, der skal bringes ind i kom-

munernes administrative Dimensioneringsudvalg1, i kommunaldirektørkredsen og i 

Kommunekontaktrådet (KKR) Syddanmark. 

 

I samarbejdet mellem skoler og kommuner deltager ankerkommunen og KKR-sekretari-

atet på vegne af de 22 syddanske kommuner.  

 

Skolernes organisering og samarbejde med kommunerne 

Direktørerne for de fire skoler i Syd indgår i samarbejdet med ankerkommunen og 

KKR-sekretariatet. Der holdes fire årlige møder mellem parterne, hvor der følges op på 

de konkrete indsatser, der – med afsæt i dette samarbejdspapir – igangsættes. 

 

Det driftsrettede samarbejde om uddannelserne foregår bilateralt mellem skoler og 

kommuner og i de lokale tværgående samarbejdsfora i den enkelte skoles dæknings-

område. Det er en målsætning, at dette samarbejdspapir kan fungere rammesættende 

og retningsgivende for dette samarbejde. 

 
Illustration af samarbejdet  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 
1 Kommunerne har nedsat et administrativt Dimensioneringsudvalg for SOSU-uddannelserne. Di-

mensioneringsudvalget består af fire medlemmer, som er udpeget af kommunaldirektørkredsen. 

De fire medlemmer repræsenterer hver især kommunerne rundt om de fire skoleområder.  
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Minimumsdimensionering og praktikpladser 
I lærepladsaftalen 2022 - 2026, er kommunerne forpligtet til i 2021 og 2022 at ansætte 

alle kvalificerede social- og sundhedsassistentelever.  

Vi vil derfor i samarbejdet i fællesskab arbejde for: 

 

• At skoler og kommuner har et fælles billede af, hvad det indebærer at være en 

kvalificeret elev  

• At sikre smidige og meningsfulde ansættelsesforløb for eleverne 

• At udvikle samarbejdet mellem skole og praktik for at understøtte elevernes 

overgange og gennemførsel. 
 

Vi vil stræbe efter at udarbejde konkrete definitioner, beskrivelser og modeller for oven-

stående, som kan bidrage til at sikre fælles høje standarder på tværs af skoler og kom-

muner. 
 

Gensidige forventninger 
Vi vil i et tæt samarbejde arbejde for, at flere elever vælger og gennemfører en SOSU-

uddannelse, ligesom vi i fællesskab vil arbejde for at gøre uddannelserne mere attrak-

tive for alle potentielle målgrupper. 

Vi vil derfor tilstræbe et samarbejde, hvor skoler og kommuner indgår i en kontinuerlig, 

tillidsbåret dialog om at lære af hinanden, opnå gensidig forståelse for hinandens per-

spektiver og sikre rummelige læringsmiljøer, hvor flere elever fastholdes og trives. 

Derfor forpligter skoler og kommuner sig til aktivt at arbejde for at udvikle samarbejdet 

ud fra følgende hensigtserklæringer: 

• Vi vil investere i at skabe gode overgange mellem skole og praksis og stille 

ressourcer til rådighed for hinanden for at støtte hinanden i at skabe de 

bedst mulige betingelser for eleverne.  

 

Skolerne vil stille sig til rådighed for kommunerne med ekspertise i at skabe 

støttende og differentierede læringsmiljøer, mens kommunerne vil stille sig til 

rådighed for skolerne med ekspertise, der kan støtte skolerne i at udvikle un-

dervisning og vejledning, der forbereder til den konkrete virkelighed i praksis 

og sikrer optimal læringsmæssig transfer. 

 

Konkrete målsætninger er i denne forbindelse udvikling af vejlederuddannel-

sen og nye standarder for at sikre, at SPS og andre former for støtteforan-

staltninger tilbydes elever med behov gennem både skole- og praktikperioder. 

 

• Alle parter vil udfordre strukturelle og kulturelle barrierer, der risikerer at 

stå i vejen for, at flere elever får mulighed for at udfolde deres potentiale og 

gennemføre uddannelsen. 

 

Skolerne forpligter sig i den forbindelse til: 

 

- At skærpe fokus på at sikre, at elever, der afslutter grundforløbet 

kan og vil gennemføre den hovedforløbsuddannelse, de fortsætter på. 
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Dette indebærer blandt andet en øget opmærksomhed på elevernes for-

udsætninger og behov for støtteforanstaltninger, når eleverne optages, 

samt grundig karrierevejledning undervejs på grundforløbet.  

- At forholde sig nysgerrigt til praksisoplevelser og -erfaringer med 

eleverne for at udvikle grundforløbet til at klæde eleverne bedst muligt på 

til praktikken.  

- At arbejde målrettet for at levere elever, der er læringsparate og 

kvalificerede til at gennemføre hovedforløbet, så der ikke er behov for fx 

ansættelsesforløb, der er ressourcekrævende for kommunerne og kan 

opleves som en barriere for potentielle elever.  

 

Tilsvarende forpligter kommunerne sig til: 

- At skærpe fokus på balancen mellem arbejdsgiver- og læringsper-

spektivet for at skabe større fleksibilitet og rummelighed i praktikforlø-

bet, så flere elever kan inkluderes – på trods af en presset praksis.  

- At forholde sig nysgerrigt til elevernes oplevelser af mødet med 

praksis og sikre, at elever, der oplever udfordringer i praktikken, imøde-

kommes og oplever sig hørt. 

- At arbejde målrettet for at møde alle elever med åbenhed, overskud 

og støtte til at kunne trives og udvikle sig i trygge rammer – med øje og 

respekt for, at mødet med praksis kan opleves udfordrende og overvæl-

dende. 

 

• Vi vil stræbe efter at minimere bureaukrati og i stedet bruge ressourcerne 

på tillidsfuld dialog og evaluering af konkrete elevcases, så vi sikrer fokus 

på at udvikle samarbejdet og vores samlede kompetence til at få flere elever 

til at gennemføre. 

 

Handleplan 

I tillæg til samarbejdspapiret udarbejdes årligt en handleplan med konkrete indsatser, 

skoler og kommuner ønsker at igangsætte i fællesskab. 


